
          COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°   62    del   30.09.2020 

Oggetto:  Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per  reperire immobili sul 
territorio comunale da adibire ad aule didattiche ( scuola primaria e secondaria di 1 grado )  
dell’Istituto Comprensivo “Don Lorenzo Milani”, per l’anno scolastico 2020/2021 e non oltre 
la data di fine lavori di ricostruzione dell’istituto scolastico predetto. Utilizzo risorse di cui al 
D.L. 14/08/2020 n. 104 riguardante misure  governative  per il contenimento dell’emergenza 
sanitaria  da Covid- 19 e avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione del 19/08/2020.

L’anno duemilaventi addì  trenta  (30)  del mese di Settembre  alle ore 9:45, la Giunta Comunale, 
convocata  dal  Sindaco  ,  si  è  riunita  nella  sala  Consiliare  del  Comune,  all’uopo individuata,  con 
decreto sindacale n.01/2020,alla presenza dei Signori:

Nome e Cognome Carica Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X
CARULLO Piero VICESINDACO X
AIELLO ANTONELLO ASSESSORE X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente :
che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presentiti, muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la distanza 
ben  oltre  quella  minima  di  un  metro,  prescritta  dai  provvedimenti  governativi  in  materia di 
emergenza sanitaria da COVID-19;

dichiara  aperta  la riunione  ed invita i  convocatiti a  deliberare  sull’argomento in oggetttt o indicato 
premetttt endo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  statiti  acquisititi i  p areri  a 
norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 dei responsabili dei Servizi interessati.

1



LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO : 
 Che con convenzione stipulata con la  Regione Calabria ,  allegata al  DDG n.  6857 e  

relativo addendum, sottoscritta in data 19.09.2019, prot.  n.  324799/siar,  per mezzo 
della  quale  la  Regione   ha  beneficiato  questo  Comune  del  finanziamento  di  €  
1.289.690,44 per i lavori di “demolizione e ricostruzione dell’istituto scolastico “Don 
Lorenzo Milani” identificato nell’anagrafe scolastica con il  codice 0790730264;

 Che  detto  istituto,  sede  di  direzione  didattica,  scuole  primarie,  secondarie  e 
dell’infanzia  si trova ubicato in Martirano Centro in p/zza G. Leopardi;

 Che  con  delibera  della  G.C.  n.  06  del  23.01.2020,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  
progetto esecutivo  che prevede la demolizione e ricostruzione dell’intero edificio;

 Che in data 28.09.2020, giusto verbale della commissione di gara, stato aggiudicato 
l’appalto dei lavori de quo;

 Che in tempi brevi sarà perfezionata la pratica di affidamento dei lavori e si procederà 
alla consegna   ed all’avvio degli stessi;

 Che  la  durata  dei  lavori,  giusto  art.2.10del  CSA,  è  prevista  in  gg.  420  naturali  e 
consecutivi a decorrere dalla data del verbale di consegna dei lavori;

 Che la fine  presunta dei lavori detti si possa dunque ipotizzare avvenga non oltre il  
31/12/2021;

Evidenziato che ,  tra l’altro necessita garantire lo svolgimento delle attività didattiche per il 
corrente anno scolastico in conformità alle disposizioni governative nelle azioni  di prevenzione  
da contagio da covid. 19;
 
Preso atto che ,per quanto sopra esposto, a  fronte dell'analisi  del fabbisogno di spazi per 
garantire  il  regolare  svolgimento   dell'anno  scolastico  2020-2021  e  comunque  fino  alla 
conclusione dei lavori detti  e, e verosimilmente l’avvio del successivo 2021/2022:
a) preliminarmente sono stati individuati  n. due immobili di proprietà comunale dove ubicare 

parte dell’istituto comprensivo “ don Lorenzo Milani” e precisamente : 
1) i locali al piano terra  dell’edificio comunale adibito a Municipio per  la Direzione Didatti

ttica comprensiva della Segreteria;
2) la sala “Falcone Borsellino “ dell’immobile di proprietà comunale sito in via Ferrari, per  

la scuola  dell’infanzia;  
b)  si rende necessario reperire ulteriori  locali dove ubicare temporaneamente aule per attivi-

tà didattiche  per le Scuole  primaria e secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo “ Don  
Lorenzo Milani”, mediante indagine esplorativa tra privati cittadini proprietari di immobili  
comunali siti al piano terra  idonei all’uso predetto, al fine di acquisire la disponibilità a lo-
care  al  Comune in  via  transitoria   al  massimo  sino  mal  31.12.2021  immobili  ove,  per 
l’appunto,  realizzare aule per le attività didattiche, avente i requisiti fisici, geometrici, sani -
tari equiparabili a quelli dell'Edilizia Scolastica e delle disposizioni tecniche vigenti in termi-
ni di sicurezza, secondo gli standard strutturali necessari, individuati dalle norme in materia 
di prevenzione da contagio Covid-19;

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione  29 luglio 2020  n.77con il quale si  assegnano  
fondi  ricadenti  nei PON Scuola 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR),ad 
incremento del  Fondo unico per l’edilizia scolastica di cui all’art. 11, comma 4-sexies, del dl n. 
179/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 221/2012, in favore degli enti locali, per 
l’adattamento degli ambienti e delle aule didattiche per il contenimento del contagio relativo al 
Covid-19 per  consentire l’avvio del nuovo anno scolastico 2020/2021, in condizioni di 
sicurezza;

Visto altresì  il Decreto Legge 14/08/2020 n. 104 , ( in corso di conversione ), il cui art. 32  
stanzia risorse destinate agli enti locali ,ai fini dell’acquisizione in affitto o noleggio …di  

2



ulteriori spazi da destinare all’attività didattica nell’anno scolastico 2020/2021 ed altresì per le 
spese derivanti dalla conduzione di tali spazi e del loro adattamento alle esigenze didattiche;
 
Dato atto che all’uopo Il Mistero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo 
d’istruzione e di formazione in data 19.08.2020 ha pubblicato avviso pubblico  per 
l’assegnazione  delle risorse   agli enti locali titolari delle competenze di edilizia scolastica 
risorse per l’affitto, l’acquisto, il leasing o il noleggio di strutture temporanee a uso scolastico, 
indicando quale data di scadenza  per la presentazione delle candidature il 26/08/2020;

Rilevato che il Comune di Martirano, per le motivazioni su esposte , ha partecipato al suddetto 
bando ed è risultato assegnatario di un contributo di  euro 18.000,00 per  affitti ed Euro 
12.000,00 per spese derivanti dalla conduzione degli spazi e del loro adattamento alle esigenze 
didattiche  fitti, giusta comunicazione  del Ministero dell’Istruzione  pervenuta a mezzo Pec il 1 
settembre 2020, custodita in atti; 

Considerato , dunque, che il reperimento e l’adeguamento di locali da adibire ad aule 
scolastiche per la primaria e secondaria di 1 grado dell’istituto comprensivo “ Don Milani”, sarà 
fronteggiato con i fondi ministeriali ed emergenziali su detti ; 

Ritenuto di dare all’uopo indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico di porre in essere gli atti 
gestionali  di  competenza  per  lo  scopo  anzidetto  ,  il  quale  ,prima  fra  tutto  provvederà  a 
effettuare sopralluoghi, per verificare la convenienza e la corrispondenza dei locali offerti in 
locazione, in tempi rapidi , atteso che entro il 20/10/2020 dovrà essere inoltrata al Ministero 
dell’Istruzione la documentazione richiesta con nota Pec del 22/09/2020, custodita in atti;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito ;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 09 del 30.01.2020;

Visto  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica resa ex art. 49, 1 comma D.Lgs. n. 
267/2000;

Dato atto che non necessita parere di regolarità contabile  di cui al medesimo art.49 su citato 
in quanto il presente atto non comporta oneri economici diretti o indiretti a carico del bilancio  
comunale ;

CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  da  qui  per  intero 
richiamata.

Di impartire, al Responsabile del Servizio Tecnico, apposita direttiva per la predisposizione con 
la massima urgenza ,degli atti  di competenza per reperire ulteriori  locali dove ubicare tempo-
raneamente aule per attività didattiche  per le Scuole  primaria e secondaria di I grado dell’Isti-
tuto Comprensivo “ Don Lorenzo Milani”, mediante indagine esplorativa tra privati cittadini pro-
prietari di immobili comunali siti al piano terra  idonei all’uso predetto, al fine di acquisire la di -
sponibilità a locare al Comune in via transitoria  al massimo sino mal 31.12.2021 immobili ove,  
per l’appunto,  realizzare aule per le attività didattiche, avente i requisiti fisici, geometrici, sani -
tari equiparabili a quelli dell'Edilizia Scolastica e delle disposizioni tecniche vigenti in termini di  
sicurezza, secondo gli standard strutturali necessari, individuati dalle norme in materia di pre-
venzione da contagio Covid-19.

3



Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa e non ha effetti diretti 
o indiretti sul bilancio comunale , essendo fronteggiato interamente con i fondi  ministeriali di  
cui al D.L. n. 104/2020 .

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio 

Di Inviare, in elenco, il presente atto  ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, del T.U.E.L.  
– D.Lgs. n. 267/2000.

Di dichiarare,  con successiva e separata unanime votazione, la  presente immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° co. 267/2000.

4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Francesco Bartolotta                                                        f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
_____________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 
1,  della  Legge  N°  213/2012,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica del presente atto.
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

         f.to Geom. Marino Brasilino

_____________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 
1,  della  Legge  N°  213/2012,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto.

                                                                Non dovuto 
______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con
      decorrenza 09/10/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. 
         Lgs. N° 267/2000).
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio 
     Comunale  on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 09/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.

5


